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Introduction

When asked whether in his opinion two sovereign States will negotiate, sign and

ratify a bilateral investment treaty (“BIT”) without caring to consider what was put in it,

an acclaimed international law expert Professor Christoph Schreuer gave the following

statement:

“I have heard several representatives who have actually

been active in this Treaty-making process, if you can call it

that, say that ‘We had no idea that this would have real

consequences in the real world’.”1

It has been described as practice that BITs “are very often pulled out of a drawer,

often on the basis of some sort of a model, and are put forward on the occasion of

[S]tate visits when the heads of [S]tates need something to sign”2 or “provide photo

opportunities with visiting dignitaries.”3

As a matter of fact, BITs can have profound and far reaching consequences.

The scope of international investment treaties covers essentially all economic activities

of foreign investors, thus affecting nearly every aspect of the host State’s legal system

and subjecting it to international review.4 Consequently, BITs not unfrequently give rise

to arduous, lengthy and costly5 arbitration proceedings which may significantly burden

1 Wintershall Aktiengesellschaft v. Argentine Republic, ICSID Case No. ARB/04/14, Award, 8 December

2008, para. 85.
2 Ibid.
3 SORNARAJAH, M. (2010). The International Law on Foreign Investment (3rd edition). Cambridge

University Press, pg. 173 [SORNARAJAH]; SHARPE, J. K. Representing a Respondent State in

Investment Arbitration. In (eds.) GIORGETTI, Ch. (2014) Litigating international investment disputes: a

practitioner's guide [online]. Martinus Nijhoff | Koninklijke Brill, Leiden, Netherlands, pg. 41 [accessed

on 9 March 2015]. Accessible on

<https://books.google.com/books?id=jWAMBAAAQBAJ&pg=PA41&lpg=PA41&dq=pakistan+investm

ent+claims+foreign+reserves&source=bl&ots=tC1e_D2DEI&sig=7mrtrniCzDrB1JmOFee0mGNkRnQ&

hl=cs&sa=X&ei=ccn9VMjgEsO0ggS1gYPwAw&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q&f=false>.
4 DOLZER, R. (2005). The Impact of International Investment Treaties on Domestic Administrative Law

[online]. N.Y.U. Journal of International Law & Politics, Vol. 37, pg. 956 [accessed on 19 March 2015].

Accessible on <http://iilj.org/gal/documents/THEIMPACTOFINTERNATIONALINVESTMENT.pdf>.
5 The average costs of arbitration based on a recent study by Matthew Hodgson of Allen & Overy Prague

were quite similar, at USD 4,437,000 for claimants and USD 4,559,000 for respondents. Counting the

costs of investment treaty arbitration [online]. Global Arbitration Review, 24 March 2014 [accessed on 2

March 2015]. Accessible on

<http://www.allenovery.com/SiteCollectionDocuments/Counting_the_costs_of_investment_treaty.pdf>.

https://books.google.com/books?id=jWAMBAAAQBAJ&pg=PA41&lpg=PA41&dq=pakistan+investment+claims+foreign+reserves&source=bl&ots=tC1e_D2DEI&sig=7mrtrniCzDrB1JmOFee0mGNkRnQ&hl=cs&sa=X&ei=ccn9VMjgEsO0ggS1gYPwAw&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q&f=false
https://books.google.com/books?id=jWAMBAAAQBAJ&pg=PA41&lpg=PA41&dq=pakistan+investment+claims+foreign+reserves&source=bl&ots=tC1e_D2DEI&sig=7mrtrniCzDrB1JmOFee0mGNkRnQ&hl=cs&sa=X&ei=ccn9VMjgEsO0ggS1gYPwAw&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q&f=false
https://books.google.com/books?id=jWAMBAAAQBAJ&pg=PA41&lpg=PA41&dq=pakistan+investment+claims+foreign+reserves&source=bl&ots=tC1e_D2DEI&sig=7mrtrniCzDrB1JmOFee0mGNkRnQ&hl=cs&sa=X&ei=ccn9VMjgEsO0ggS1gYPwAw&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q&f=false
http://iilj.org/gal/documents/THEIMPACTOFINTERNATIONALINVESTMENT.pdf
http://www.allenovery.com/SiteCollectionDocuments/Counting_the_costs_of_investment_treaty.pdf
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the host States. As one commentator stated, a typical claim might involve an investor

demanding over USD 300 million from a host State;6 however, damages awarded to the

investor may even exceed the national foreign exchange reserve.7

Such ‘real consequences in the real world’ led to disagreements as to the legitimacy of

investment arbitration itself. As a consequence, several countries have decided to

denounce the Convention on the Settlement of Investment Disputes between States and

Nationals of Other States (the “ICSID Convention”8), facilitating access to one of the

most frequently used forums for resolution of investment disputes.9 In a similar fashion,

the Bolivian president Evo Morales expressed his bitterness towards the ICSID stating

that “the developing countries in Latin America never win the cases. The transnationals

always win.”10

The concept of legitimate expectations may be found in many domestic law

systems. In investment arbitration case law, legitimate expectations have been employed

as early as in the Aminoil11 case in 1982; however, it is only in the past roughly

15 years12 that they have come to the spotlight primarily as a part of the fair and

equitable treatment standard (the “FET standard”) and are now firmly rooted in

arbitral practice.13 Generally speaking, the concept of legitimate expectations, under

certain conditions, allows a foreign investor to claim compensation in situations where

the conduct of a host State creates a legitimate and reasonable expectation that the

investor may rely on such conduct, and consequently the host State fails to fulfill those

expectations, causing damages to the investor.14

6 FRANCK, S. D. (2009). Development and Outcomes of Investment Treaty Arbitration [online]. Harvard

International Law Review, Vol. 50, pg. 435 [accessed on 22 March 2015]. Accessible on

<http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1406714> [FRANCK].
7 SORNARAJAH, pg. 179.
8 Convention on the Settlement of Investment Disputes between States and Nationals of the Other Party

[online, accessed on 10 March 2015]. Accessible on

<https://icsid.worldbank.org/ICSID/StaticFiles/basicdoc/partA.htm>.
9 Those countries include the Plurinational State of Bolivia in 2007, Ecuador in 2009 and the Bolivarian

Republic of Venezuela in 2012.
10 FRANCK, pg. 436.
11 The American Independent Oil Company (Aminoil) v. The Government of the State of Kuwait, Ad hoc

arbitral tribunal, Award, 24 March 1982.
12 DOLZER, R., SCHREUER, C. H. (2008). Principles of International Investment Law. Oxford

University Press, pg. 119 [DOLZER, SCHREUER 2008].
13 MEJIA, S. (2014). The protection of legitimate expectations and regulatory change: the Spanish case

[online]. Spain Arbitration Review | Revista del Club Español del Arbitraje (© Club

Español del Arbitraje); Wolters Kluwer España, Vol. 2014, Issue 21, pgs. 113-132 [accessed on 6 March

2015]. Accessible on <www.kluwerarbitration.com>.
14 International Thunderbird Gaming Corporation v. The United Mexican States, NAFTA/UNCITRAL,

Award, 26 January 2006, para. 147 [Thunderbird Gaming, Award].

http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1406714
https://icsid.worldbank.org/ICSID/StaticFiles/basicdoc/partA.htm
http://www.kluwerarbitration.com/
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The scope of interpretation of the concept of legitimate expectations plays a

considerable role. The broader the interpretation, the higher the chance it may give rise

to successful claims by investors and vice versa. There has been an ongoing debate

whether tribunals have been leaning toward a more extensive interpretation of the

concept of legitimate expectations and thus affording investors protection under the

BITs even in cases which are not worthy of such protection.

Accordingly, two main propositions are laid out at the outset which this thesis

will attempt to confirm or refute. The first proposition suggests that the principle of

protection of legitimate expectations is an established principle of investment law with

traceable origins in both domestic and general international law. The first part of this

thesis thus presents a theoretical examination of the concept of legitimate expectations,

its roots and evolution, justifying its application in investment law. Do legitimate

expectations hold a rightful position in investment law or has there been

a misapplication of the concept?

Secondly, this thesis addresses the increasing warning voices drawing attention

to the fact that invocation of legitimate expectations in investment disputes has become

the keystone of investors’ claims in investment disputes in general with tribunals

adopting increasingly extensive interpretation of the concept. Does the concept of

legitimate expectations due to its vagueness provide unjustifiably broad protection to

investors? The second proposition will be addressed in the second part of this thesis

providing an analysis of the utilization of the principle in investment disputes based on

relevant investment case law. The presented case law is analyzed within two substantive


[…]


upřednostnění práva států jako suverénů regulovat aktivitu na svém území proti zájmům

investorů, zaujaly například tribunály v nálezech Saluka či Continental. Očekávání

investorů spoléhající se na obecný regulační rámec označily za nerozumné a

nepřiměřeně zatěžující vůči státům.

Druhou skupinou jednání, jenž může dát vznik legitimním očekáváním investorů, je

uzavření smluvních či kvazismluvních závazků, které stát a investor mezi sebou vytvoří.
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Pro účely posuzování ochrany legitimních očekávání je nutné rozlišovat právní

povinnosti vznikající z běžných smluvních závazků a z investičních smluv. Očekávání

investorů týkající se splnění povinností z běžných smluvních závazků totiž v případě

jejich porušení nedosáhnou ochrany poskytované v rámci standardu spravedlivého a

rovného zacházení a odškodnění musí být dosaženo jinou cestou, obvykle u národních

soudů. Jedná se tedy o otázku, zda dostání běžným smluvním závazkům lze podřadit

pod povinnosti spadající pod standard spravedlivého a rovného zacházení, jejichž

porušení je chráněno v rámci bilaterální investiční smlouvy.

Názory tribunálů na tuto otázku se různí. Na straně jedné stojí názory přijaté

například v nálezech Mondev či Rumeli, které povinnost dostát běžným smluvním

závazkům zařadili pod standard spravedlivého a rovného zacházení a ochrana proti

porušení tak vycházela z bilaterální investiční smlouvy. Nález Rumeli konkrétně vyložil

ukončení smlouvy jako porušení legitimních očekávání investora. Kritici této názorové

linii vytýkají efekt, který by nárokované porušení legitimních očekávání ve finále

přineslo – totiž pokud by porušení běžných smluvních povinností mělo zároveň být

porušením legitimních očekávání dle investiční smlouvy, změnil by se tak v podstatě

koncept ochrany legitimních očekávání v zastřešující doložku (umbrella clause).

Na druhé straně názorového spektra stojí nálezy jako například Glamis Gold či

Parkerings, které se odklonily od shora uvedeného pojetí a stanovily, že porušení

běžných smluvních závazků se nerovná porušení legitimních očekávání investora a tedy

standardu spravedlivého a rovného zacházení. Nálezy nicméně nevyloučily úplně

možnost, aby porušení smlouvy dosáhlo ochrany v rámci investiční smlouvy; v takovém

případě ovšem musí být přítomen nějaký další přitěžující prvek. Takovým prvkem může

být jednání státu jako suveréna, jenž překračuje rámec běžného jednání v postavení

kontraktační strany nebo přímé neoprávněné vypovězení běžného smluvního závazku,

kdy stát nejedná v rovnocenné pozici jako druhá smluvní strana, nýbrž využije svého

nadřazeného postavení vyplývající z jeho suverénní povahy. Jako ukázky relevantní

judikatury práce prezentuje nálezy Consortium RFCC, Duke, Impregilo v. Pakistan,

Waste Management či Parkerings, kdy ve všech případech tribunály nedovodily

porušení legitimních očekávání investorů na základě porušení běžných smluvních

závazků právě z důvodu chybějícího přitěžujícího prvku. Lze tedy vyvodit, že tribunály

zastávají spíše zdrženlivý postoj.
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Poslední skupinou okolností, na které se investoři nejčastěji spoléhají při

investování a které tak dávají vznik jejich legitimním očekáváním, jsou individuální

přísliby či záruky ze strany hostitelského státu vůči investorům. Tribunály v rámci své

rozhodovací činnosti vyjasnily, že se musí jednat o dostatečně specifické přísliby, jenž

zároveň nejsou příliš nejednoznačné. Specifičnost lze posoudit buď ve vztahu

k předmětu investice či k osobě investora. Jako nejednoznačné označil tribunál v nálezu

Frontier Petroleum dva dopisy od Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky,

které pouze naznačovaly, že by v budoucna mohla existovat příležitost k vyjednávání

s investorem, a odmítl tvrzenou legitimitu očekávání investora na takových dopisech

založenou. Zvláštní skupinou ujištění od hostitelského státu jsou výroky politiků.

Rozhodci k nim vyslovili negativní postoj a v nálezech Continental či El Paso je

označili za nejméně důvěryhodné a nesoucí nejmenší právní váhu.

Závěr této práce reflektuje a odpovídá na dvě teze stanovené na jejím počátku. První

teze, tedy že princip ochrany legitimních očekávání je etablovaný právní institut práva

mezinárodních investic s patrnými kořeny v národních právních systémech i v obecném

mezinárodním právu, byla potvrzena. Provedená rešerše prokázala výskyt principu

ochrany legitimních očekávání v mnoha národních právních systémech jednotlivých

států, stejně tak jako jeho akceptované pojetí jako součást obecného právního principu

ochrany dobré víry. Rozbor druhé teze, tedy jestli užití principu ochrany legitimních

očekávání je oprávněné v rámci práva mezinárodních investic a zda díky své vágnosti

neposkytuje tento koncept přespříliš extenzivní ochranu, mě vedl k následujícím

úvahám. Ačkoli princip ochrany legitimních očekávání ani standard spravedlivého a

rovného zacházení nemá pevně stanovené hranice, je tomu tak správně s ohledem na

jeho funkci jako ochranného institutu, jenž má poskytnout ochranu investorům vůči

škodlivému chování hostitelských států, které není postihnutelné v rámci jiných

specifičtěji zaměřených institutů jako například ochrana proti vyvlastnění či standard

plné ochrany a bezpečnosti. Na závěr je nutno podotknout, že ochrana legitimních

očekávání se navíc do popředí dostala během zhruba posledních patnácti let, jedná se

tedy o institut relativně nový, co se jeho aplikace týče a tribunály v rámci své

rozhodovací činnosti postupně přesněji stanovují a identifikují jeho obrysy a hranice.
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