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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se ve své práci zabývá konceptem, který je součástí hmotněprávní úpravy téměř

každé dvoustranné dohody o ochraně investic. Přesto, že jde o velmi frekventovanou otázku,

přetrvávají různé názory na to, co je vlastně obsahem konceptu legitimního očekávání a a zda

je tento koncept součástí standardu spravedlivého a rovného zacházení, nebo zda jde o

samostatný koncept doplňující FET. V současné době je otázka diskutována v souvislosti

s přípravou investiční kapitoly TTIP a dalších dohod o volném obchodu a je zjevné, že

aktuálnost tématu není nutno příliš vyzdvihovat. Abych tedy shrnul, téma práce je opravdu

nadmíru aktuální a poskytuje celou řadu zajímavých obecných i dílčích pohledů na obsah

legitimního očekávání a FET, podpořených analýzou zásadních rozhodčích nálezů a

přehledem platné mezinárodně právní úpravy.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, první se věnuje otázce legitimního očekávání a

jeho místu v investičním právu, v druhé kapitole se autorka zabývá kořeny konceptu

legitimního očekávání, třetí kapitola pojednává o otázce legitimního očekávání v případech

nepřímého vyvlastnění a čtvrtá pojednává o legitimním očekávání v případech porušení

spravedlivého a rovného zacházení.

Zatímco první tři kapitoly lze označit jako více obecnější, čtvrtou kapitolu lze považovat za

jádro práce a autorka se snaží ukázat na dosavadní praxi a konfrontovat ji teoretickými

poznatky popsanými v úvodních kapitolách. Zajímavé je rovněž dokumentovat koncept

legitimního očekávání v souvislosti s nepřímým vyvlastněním, což je patrně jedna

z nejzajímavějších otázek zaměstnávající jak teoretické právníky, tak právní praxi. Důkazem

může být celá řada rozhodnutí, v nichž se právě tato otázka obšírně analyzuje.

Práce je zakončena přehledným závěrem, ve kterém autorka syntetizuje své poznatky.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu mezinárodněprávní úpravy a relevantní

rozhodovací praxe investičních tribunálů. Autorka prokázala, že se seznámila i s relevantními

sekundárními informačními zdroji. Téma práce je i pro zvolený přístup ke zpracování možno

považovat za náročnější. Předkladatelka svůj úkol dle mého mínění zvládla nadmíru dobře a

s přehledem se vypořádala se všemi nástrahami, se kterými se při zpracování mohla setkat.

Traktovanou materii se jí podařilo analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazykový styl a

formální úroveň jsou na výborné úrovni, která zcela odpovídá (nebo spíše výrazně překračuje)

požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při zpracování vycházela diplomantka z

poměrně značného množství primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci

lze považovat za velmi dobře zpracovanou, na stylu zpracování je patrné zaujetí, s nímž byla

diplomová práce napsána. Jediné, co práci chybí je představení vědeckých metod zpracování,

ze samotné práce to však vyplývá a nelze to považovat za zásadní nedostatek.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována nadstandardně.

Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových

prací postihuje výrazně více než to, co mohlo být rozumně od diplomatky očekáváno.

K obhajobě bych rád požádal zodpovězení otázky jaké jsou argumenty pro zařazení konceptu

legitimního očekávání do standardu FET a jaké argumenty hovoří pro legitimní očekávání

jako samostatný koncept. Jaký je vztah konceptu legitimního očekávání a tzv. standstill nebo

grandfathering. Je si autorka vědoma českých investičních sporů, ve kterých by investor mohl

namítat „frustration of legitimate expectation“. Jak by takové námitky v jednotlivých

případech měly být posuzovány. Věřím, že se ke konkrétním českým sporům, v nichž se lze

setkat s otázkou nepřímého vyvlastnění, porušení legitimního očekávání atd., dostaneme

během obhajoby.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní

obhajobě.

V Praze dne 8. září 2015
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